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PLANIGRUPO Resultados Consolidados del Segundo Trimestr e de 2019 
 

Ciudad de México, a 22 de julio  de 2019 ï Planigrupo Latam, S.A.B. de C.V. y subsidiarias (en lo sucesivo 

ñPLANIGRUPOò o la ñSociedadò) (Clave de Cotización en la Bolsa Mexicana de Valores: PLANI) , es una empresa 

desarrolladora, operadora y propietaria de centros comerciales, completamente integrada, con 44 años de experiencia en 

el desarrollo, diseño, construcción, comercialización y administración de centros comerciales en México. El día de hoy, 

PLANIGRUPO publicó los resultados relativos al segundo trimestre de 2019 (en lo sucesivo el ñ2T19ò) y por el periodo 

de seis meses terminados el 30 de junio de 2019 (en lo sucesivo ñ6M19ò) 

 

Las cifras han sido preparadas de acuerdo con las NIIF (Normas Internacionales de Información Financiera), o por sus 

siglas en inglés IFRS (International Financial Reporting Standards), y se expresan en miles de pesos mexicanos. 

 

Los resultados financieros de PLANIGRUPO que se describen en el presente reporte no han sido auditados, por lo que 

las cifras mencionadas a lo largo del presente reporte podrían presentar ajustes en el futuro. 

 

Este documento contiene mediciones financieras y operativas, que no están calculadas de conformidad con las NIIF ni 

están reconocidas por las mismas, las cuales se expresan en millones de pesos mexicanos (ñPs y/o ñ$ò) y se definen a 

continuación: 

 

¶ ABR, Significa Área Bruta Rentable o GLA por sus siglas en inglés (Gross Leasable Area), que corresponde a la 

superficie susceptible de ser otorgada en arrendamiento dentro de un inmueble. 

 

¶ EBITDA , por sus siglas en inglés, significa utilidad antes de ingresos y gastos financieros, impuestos, depreciación 

y amortización (y que también es referido como UAFIDA por sus siglas en español), el cual definimos como el 

resultado que puede ser utilidad o (pérdida) de operación, menos otros ingresos (gastos) neto, más depreciación y 

amortización. 

 

¶ FFO, por sus siglas en inglés, significa fondos provenientes de operaciones, el cual definimos como: el resultado que 

puede ser utilidad o (pérdida) neta, más depreciación y amortización, menos el incremento o (disminución) en el valor 

razonable de nuestras propiedades de inversión menos participación en los resultados de compañías y fideicomisos 

asociados y otras inversiones permanentes, más los gastos relacionados con la compra de activos, más (menos) el 

efecto en valuación de instrumentos financieros y más (menos) los impuestos a la utilidad diferidos. El ñFFOò no 

debe ser considerado como un sustituto del efectivo proveniente de actividades de operación.  

 

¶ FFO Ajustado, lo definimos como FFO menos los gastos recurrentes de capital para el mantenimiento de nuestras 

propiedades de inversión (gastos de mantenimiento de capital). 

 

¶ LTV , por sus siglas en inglés, significa razón financiera de préstamo-valor (ñloan to valueò) es un t®rmino financiero 

utilizado por las entidades financieras para expresar el ratio de un préstamo en relación al valor de un activo adquirido. 

El término es comúnmente utilizado por bancos y sociedades hipotecarias para representar el valor que poseemos de 

una propiedad y lo que se tiene en préstamo. Este ratio se obtiene dividiendo el monto de la Deuda Neta entre el valor 

de los activos totales. 

 

¶ Deuda Neta, se refiere al saldo total de la deuda menos efectivo y equivalentes de efectivo. 

 

¶ NOI , por sus siglas en inglés, significa el ingreso neto de operación, el cual definimos como los ingresos por rentas, 

e ingresos por administración de plazas y comisiones por arrendamiento, netos de la estimación para cuentas 

incobrables, menos los gastos de administración, mantenimiento y seguridad, así como los salarios y prestaciones 
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adicionales al salario del personal operativo. El ñNOIò no debe ser considerado como un sustituto de la línea de 

utilidad de operaci·n que se muestra en los estados financieros. El t®rmino ñMargen de NOIò se refiere al resultado 

expresado como un porcentaje resultante, de dividir el NOI entre el total de ingresos netos de la estimación de cuentas 

incobrables. 

 

NOI, margen de NOI, EBITDA, margen de EBITDA, FFO, FFO Ajustado y LTV, son medidas financieras que no se 

encuentran definidas bajo las NIIF. Una medida financiera no definida bajo las NIIF generalmente se define como aquella 

que pretende medir el desempeño financiero histórico o futuro, posición financiera o los flujos de efectivo, pero excluye 

o incluye cantidades que no se ajustarían en la medida más comparable de las NIIF. NOI, EBITDA, FFO, FFO Ajustado 

y LTV tienen limitaciones como herramientas analíticas y tales medidas no deben considerarse, ya sea en forma aislada o 

como un sustituto de otros métodos de análisis de nuestros resultados reportados conforme a las NIIF. Debido a que no 

todas las compañías utilizan cálculos idénticos, la presentación del NOI, EBITDA, FFO, FFO Ajustado y LTV pueden no 

ser comparables a otras medidas similares utilizadas por otras compañías. 

 

HECHOS OPERATIVOS DESTACADOS  

 

¶ PLANIGRUPO reportó un total de 814,000 metros cuadrados (m²) de Área Bruta Rentable (ABR) compuesto por 36 

propiedades al cierre del 2T191, de las cuales 806,000 m² de ABR están en operación y estabilizados. Con respecto al 

2T18, el ABR de las plazas en operación y estabilizadas creció 26,000 metros cuadrados (m²), representando 3.3% de 

incremento. 

 

¶ El incremento de ABR de las propiedades en operación y estabilizadas en el 2T19, se debe principalmente a la 

estabilización de nuestro centro comercial Urban Village en Garza Sada, en el municipio de Monterrey. 

 

¶ Al finalizar el 2T19, la tasa de ocupación fue del 94.4%, la cual considera las propiedades estabilizadas2 y excluye los 

15,000 m2 en remodelación del inmueble de Urban Village Ciudadela (antes Urban Village Patria), en comparación 

con el 2T18 que fue de 94.4%. 

 

¶ Considerando todas las propiedades estabilizadas, sin incluir el inmueble de Urban Village Ciudadela, en 

remodelación, la tasa de ocupación al finalizar el 2T19 fue de 94.9%, en comparación con el 2T18 que fue de 93.5%. 

 

¶ El precio promedio de arrendamiento por metro cuadrado al final del 2T19 fue de Ps. 155.9, lo que representa un 

aumento del 3.0% comparado con el 2T18 que fue de Ps. 151.4. 

 

¶ Al 30 de junio de 2019, PLANIGRUPO registró aproximadamente 63 millones de visitantes en los centros comerciales 

administrados, un aumento del 3% aproximadamente con respecto al mismo periodo del año anterior que registró 

aproximadamente 61 millones de visitantes.  

 

¶ Por los últimos 12 meses terminados al 30 de junio de 2019, PLANIGRUPO registró un total acumulado de 128 

millones de visitantes en los centros comerciales que administramos, un aumento del 7% aproximadamente con 

respecto al mismo periodo del año anterior que registró aproximadamente 120 millones de visitantes. 

 

 

 

                                                           
1 Con respecto a ABR , incluye 15,000 m2 en remodelación de Urban Village Ciudadela, asimismo incluye los m2 de Paseo 

Hipódromo,  en proceso de estabilización.  
2 No incluye la plaza en proceso de estabilización Paseo Hipódromo. 
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HECHOS FINANCIEROS DESTACADOS 

 

¶ Los ingresos consolidados correspondientes al 2T19 de PLANIGRUPO, incluyendo las plazas en las que tenemos 

participación no controladora, las cuales administramos y operamos, alcanzaron Ps. 398.6 millones, lo que representa 

un incremento del 8.9% con respecto al 2T18. 

 

¶ Los ingresos consolidados acumulados respecto al periodo de 6M19, incluyendo las plazas en las que tenemos 

participación no controladora, las cuales administramos y operamos, alcanzaron Ps. 790.4 millones, lo que representa 

un incremento del 8.8% con respecto al periodo de 6M18. 

 

¶ El NOI consolidado para el 2T19, incluyendo las plazas en las que tenemos participación no controladora, alcanzó 

Ps. 321.0 millones, lo cual representa un incremento de 10.9% con respecto al 2T18. 

 

¶ El NOI consolidado acumulado respecto al periodo de 6M19, incluyendo las plazas en las que tenemos participación 

no controladora, alcanzó Ps. 631.0 millones, lo cual representa un incremento de 9.2% con respecto al periodo de 

6M18. 

 

¶ El EBITDA consolidado para el 2T19 incluyendo las plazas en las que tenemos participación no controladora, alcanzó 

Ps. 261.4 millones, lo cual representa un incremento del 12.7% con respecto al 2T18. 

 

¶ El EBITDA consolidado acumulado respecto al periodo de 6M18, incluyendo las plazas en las que tenemos 

participación no controladora, alcanzó Ps. 509.8 millones, lo cual representa un incremento del 9.6% con respecto al 

2T18. 

 

¶ La deuda financiera consolidada al 30 de junio de 2019 fue de Ps. 6,441.9 millones. 

 

¶ La deuda financiera consolidada, incluyendo las plazas en las que tenemos participación no controladora al 30 de 

junio de 2019 fue de Ps. 6,725.1 millones. 
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COMENTARIOS DEL DIRECTOR GENERAL  

 

Durante el segundo trimestre de 2019, PLANIGRUPO continúa con una tendencia de crecimiento en los indicadores 

financieros y operativos.  

 

En el segundo trimestre de 2019, los ingresos totales alcanzaron los Ps. 398.6 millones generando un incremento de 8.9%. 

Asimismo, el NOI alcanzó los Ps. 321.0 millones, representando un incremento de 10.9%. Adicionalmente el EBITDA 

alcanzó los Ps. 261.4 millones, obteniendo un incremento de 12.7%, dichos indicadores comparados con el mismo 

trimestre del año anterior.   

 

Ahora bien, los ingresos totales acumulados al primer semestre de 2019, alcanzaron los Ps. 790.4 millones generando un 

incremento del 8.8%. Asimismo, el NOI acumulado alcanzó los Ps. 631.0 millones generando un incremento del 9.2%. 

En lo que respecta al EBITDA acumulado, este alcanzó los Ps. 509.8 millones obteniendo un incremento del 9.6%, dichos 

indicadores en comparación con el mismo periodo del año anterior. 

 

Nuestra plaza Paseo Hipódromo en el Estado de México, ha continuado con su estabilización de forma satisfactoria, lo 

que ha proporcionado un crecimiento de nuestro ABR, generando un mayor NOI a nuestro portafolio existente. 

  

Nuestra tasa de ocupación en los centros comerciales estabilizados a lo largo de la República Mexicana aumentó durante 

el 2T19 a 94.9%, sin considerar el inmueble de Urban Village Ciudadela que se encuentra en remodelación. 

 

El número de visitantes de enero a junio de 2019 en nuestros centros comerciales, fue de aproximadamente 63 millones, 

lo que representó un incremento del 3% respecto al mismo periodo del año anterior.  

 

En relación con el número de visitantes por los últimos doce meses terminados al 30 de junio de 2019, se registró un total 

de 128 millones, lo que representó un incremento del 7% respecto al mismo periodo del año inmediato anterior.  

 

Ante un entorno macroeconómico complicado, nuestros resultados financieros e indicadores operativos continúan 

mostrando crecimiento derivado de nuestra fortaleza operativa, la diversificación geográfica y el segmento poblacional al 

que van enfocados nuestros centros comerciales.  

 

 

 

Atentamente, 

 

 

Elliott Mark Bross Umann  
Director General de PLANIGRUPO 
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NEGOCIO DE PLANIGRUP O  

 

Somos una empresa desarrolladora completamente integrada, propietaria y operadora con 44 años de experiencia en el 

desarrollo, diseño, construcción, comercialización y administración de centros comerciales en México. Desde la creación 

de nuestra primera empresa de construcción en 1975, nuestro equipo ha participado en la adquisición y desarrollo de 70 

centros comerciales. Tenemos participaciones controladoras en 33 centros comerciales y participaciones no controladoras 

en 3 centros comerciales, ubicados en 18 entidades federativas en México, 35 de los cuales operamos actualmente y 1 de 

los cuales también somos propietarios, el cual está en operación y aún se encuentra en proceso de estabilización. Somos 

uno de los mayores propietarios de centros comerciales en México. 

 

Nuestros 35 centros comerciales en operación y estabilizados tienen un ABR total de aproximadamente 806,000 m2 y 

conjuntamente con una de nuestras propiedades en proceso de estabilización esperamos incrementar nuestro ABR total a 

aproximadamente 814,000 m2 3. Nuestros centros comerciales cuentan con tiendas ancla líderes en el sector comercial y/o 

complejos de salas de cine. Al concluir el 2T19 contábamos con aproximadamente 2,000 contratos de arrendamiento, 

distribuidos entre más de 1,200 arrendatarios de diversos sectores. Con el objetivo de mejorar la experiencia de compra 

de los clientes, la mayoría de nuestros centros comerciales también ofrecen diversas opciones de entretenimiento y comida, 

así como servicios diseñados para complementar la oferta de comercio. 

 

PRINCIPALES INDICADORES OPERATIVOS Y FINANCIEROS   

 

1) Indicadores Financieros 

Estas métricas y ajustes no están definidos por las NIIF, por lo tanto, no representan un análisis financiero de nuestros 

resultados de acuerdo a NIIF, y se muestran sólo para medir el desempeño operativo de la sociedad.  

Las siguientes tablas presentan un resumen de nuestros principales indicadores financieros para el 2T19 y 2T18 y por los 

periodos de seis meses terminados al 30 de junio de 2019 y 2018, respectivamente, de la información financiera que 

incluye los resultados de nuestras plazas con participación controladora y no controladora: 

 6M 2019 [1] 6M 2018 [1] Var. %  2T 2019 [1] 2T 2018 [1] Var. %  

Ingresos totales 790,372 726,262 8.8% 398,628 365,967 8.9% 

Estimación para cuentas incobrables (6,968) (8,628) (19.2%) (3,274) (4,639) (29.4%) 

Ingresos totales- netos  783,404 717,634 9.2% 395,354 361,328 9.4% 

NOI [2] 630,991 577,677 9.2% 320,961 289,355 10.9% 

Margen de NOI[3] 80.5% 80.5% 0.0% 81.2% 80.1% 1.1% 

EBITDA  509,801 465,000 9.6% 261,437 231,981 12.7% 

Margen de EBITDA[3] 65.1% 64.8% 3.0% 66.1% 64.2% 1.9% 

FFO 148,188 126,811 16.9% 78,086 52,081 49.9% 

FFO Ajustado 131,415 89,105 47.5% 69,018 38,686 78.4% 
[1]  Se incluyen en forma proporcional los resultados de las plazas con participación controladora y no controladora, las cuales administramos y operamos. 

                                                           
3 Incluye 15,000 m2 en remodelación de Urban Village Ciudadela. Asimismo, incluyen los m2 de Paseo Hipódromo el cual se encuentra en proceso 

de estabilización.  
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[2] La información financiera relativa a 2018, ha sido proformada para que la misma sea comparable con las cifras al cierre de junio de 2019.  
[3] Margen de NOI y EBITDA, se refiere al resultado expresado como un porcentaje resultante, de dividir el NOI o EBITDA entre el total de ingresos netos de la 
estimación de cuentas incobrables. 

 

 

 

CONCILIACI ÓN NOI 
 

 6M 2019 [1] 6M 2018 [1] Var. %  2T 2019 [1] 2T 2018 [1] Var. %  

NOI [2]             

Ingresos por arrendamiento 778,203 719,607 8.1% 391,793 362,608 8.0% 

Ingresos por administración de plazas y 

comisiones por arrendamiento 
12,169 6,655 82.9% 6,835 3,359 103.5% 

Estimación para cuentas incobrables (6,968) (8,628) (19.2%) (3,274) (4,639) (29.4%) 

Gastos de administración, mantenimiento y 

seguridad 
(125,176) (112,161) 11.6% (61,464) (58,204) 5.6% 

Costo de personal operativo (27,237) (27,796) (2.0%) (12,929) (13,769) (6.1%) 

NOI  630,991 577,677 9.2% 320,961 289,355 10.9% 

Margen de NOI [3] 80.5% 80.5% 0.0% 81.2% 80.1% 1.1% 

 

 
[1]  Se incluyen en forma proporcional los resultados de las plazas con participación controladora y no controladora, las cuales administramos y operamos. 

[2] La información financiera relativa a 2018, ha sido proformada para que la misma sea comparable con las cifras al cierre de junio de 2019.  
[3] Margen de NOI se refiere al resultado expresado como el porcentaje resultante de dividir el NOI entre el total de ingresos netos de la estimación de cuentas 

incobrables. 

 

 

 

CONCILIACI ÓN EBITDA 
 

 6M 2019 [1] 6M 2018 [1] Var. %  2T 2019 [1] 2T 2018 [1] Var. %  

EBITDA              

Ingresos totales  790,372 726,262 8.8% 398,628 365,967 8.9% 

Costos de operación (134,957) (122,200) 10.4% (66,383) (63,121) 5.2% 

Gastos de operación (165,728) (150,098) 10.4% (85,850) (76,235) 12.6% 

Otros ingresos, neto 121,740 (103,222) (217.9%) 121,454 92,802 30.9% 

Utilidad de operación 611,427 350,742 74.3% 367,849 319,413 15.2% 

Otros ingresos por incremento en el valor 

razonable de propiedades de inversión 
(115,546) 107,130 (207.9%) (114,053) (90,744) 25.7% 

Depreciación y amortización 13,920 7,129 95.3% 7,641 3,312 130.7% 

EBITDA  509,801 465,000 9.6% 261,437 231,981 12.7% 

Margen de EBITDA[2] 65.1% 64.8% 0.3% 66.1% 64.2% 1.9% 

 

 

 
[1]  Se incluyen en forma proporcional los resultados de las plazas con participación controladora y no controladora, las cuales administramos y operamos. 

[2] Margen de EBITDA se refiere al resultado expresado como el porcentaje resultante de dividir el EBITDA entre el total de ingresos netos de la estimación de cuentas 
incobrables. 
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CONCILIACI ÓN FFO 

 

 6M 2019 [1] 6M 2018 [1] Var. %  2T 2019 [1] 2T 2018 [1] Var. %  

FFO             

Utilidad neta 192,105 20,649 830.3% 152,104 132,766 14.6% 

Incremento en el valor razonable de 

propiedades de inversión 
(115,546) 107,130 (207.9%) (114,053) (90,744) 25.7% 

Depreciación y amortización 13,920 7,129 95.3% 7,641 3,312 130.7% 

Valuación de instrumentos financieros 36,473 16,666 118.8% 9,128 2,309 295.3% 

Otros gastos   -    -  0.0%   -  (7,165) (100.0%) 

Impuestos a la utilidad diferidos  21,235 (24,763) (185.8%) 23,266 11,603 100.5% 

FFO 148,188 126,811 16.9% 78,086 52,081 49.9% 

      
 

FFO AJUSTADO             

FFO 148,188 126,811 16.9% 78,086 52,081 49.9% 

CAPEX de Mantenimiento (16,773) (37,706) (55.5%) (9,068) (13,395) (32.3%) 

FFO ajustado 131,415 89,105 47.5% 69,018 38,686 78.4% 

 
[1]  Se incluyen en forma proporcional los resultados de las plazas con participación controladora y no controladora, las cuales administramos y operamos. 

 

 

LTV 

  2T 2019*  2T 2018*  Var. %  

LTV  41.4% 42.2% (0.8%) 

 
* Incluye las propiedades con participación controladora y en forma proporcional a la participación no controladora. 

. 

2) Indicadores Operativos 

 
Junio 30 2019 Junio 30 2018 Var. %  

Número de propiedades en operación y 

estabilizadas 
35 35 0% 

Área Bruta Rentable (ABR) 806,000 791,126 1.9% 

Ocupaciones (1) 94.4% 94.4% 0% 

Precio Promedio m2 155.9 151.4 3.0% 

 

[1]  Incluye propiedades estabilizadas, con participación controladora y no controladora y sin considerar 15,000 m2 en remodelación de Urban Village 

Ciudadela.   
 

2.1) Portafolio en Operación  
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Al 2T19, PLANIGRUPO cuenta con un portafolio de 35 centros comerciales en operación y 1 en proceso de 

estabilización, a través de diversos vehículos de propósito específico. 

En la siguiente tabla se incluye una descripción de cada una de nuestros centros comerciales al finalizar el 2T19: 
PROPIEDADES CENTROS COMERCIALES EN OPERACIÓN Y ESTA BILIZAD OS [1]   

Plaza Estado 
Año de  

construcción 

Año de 

apertura 

Fecha de 

adquisición 

ABR 

m2 

% del 

portafolio 

del ABR 

Tasa de 

ocupación 

Urban Village Ciudadela[2] Jalisco 2006 2010 diciembre-2014 51,281 6.5% 87% 

Galerías del Valle Baja California 2008 2008 diciembre-2014  34,400  4.3% 98% 

Plaza Real Reynosa Tamaulipas 2005 2005 mayo-2013  35,856  4.5% 98% 

Paseo Santa Catarina Nuevo León 2005 2006 noviembre-2012  37,605  4.8% 98% 

Plaza Palmira Campeche 2008 2009 mayo-2013  29,655  3.7% 77% 

Plaza Nogalera Coahuila 2006 2006 octubre-2013  41,889  5.3% 97% 

Gran Plaza Cancún Quintana Roo 2004 2006 octubre-2013  26,704  3.4% 89% 

Plaza Bella Anáhuac Nuevo León 2002 2003 mayo-2013  27,306  3.4% 99% 

Paseo Reforma Tamaulipas 2007 2008 diciembre-2014  40,983  5.2% 98% 

Plaza Real Saltillo Coahuila 1999 2000 mayo-2013  16,506  2.1% 93% 

Plaza Lincoln Nuevo León 2006 2007 mayo-2013  28,421  3.6% 89% 

Centro Comercial Lago Real Nayarit 2008 2008 diciembre-2014  26,186  3.3% 99% 

Plaza Monumental Chihuahua 2007 2008 mayo-2013  17,204  2.2% 94% 

Plaza Universidad Hidalgo 2005 2006 octubre-2013  17,298  2.2% 97% 

Centro Comercial López 

Mateos Chihuahua 1995 1995 diciembre-2014  22,039  2.8% 92% 

Plaza Las Haciendas Estado de México 2005 2006 mayo-2013  16,480  2.1% 93% 

Plaza Bella Mexiquense Estado de México 2006 2006 mayo-2013  18,774  2.4% 82% 

Macroplaza Oaxaca Oaxaca 2013 2014 marzo-2013  26,347  3.3% 99% 

Plaza San Juan Querétaro 2012 2013 diciembre-2014  7,473  0.9% 94% 

Plaza Bella Huinalá Nuevo León 2009 2009 octubre-2013  15,577  2.0% 84% 

Centro Comercial Puerta de 

Hierro Hidalgo 2006 2006 diciembre-2014  16,299  2.1% 92% 

Walmart San Jose del Cabo 

Baja California 

Sur 2010 2010 julio-2014  9,891 1.2% 100% 

Walmart Ensenada Baja California 2012 2012 julio-2014  9,939 1.3% 100% 

Paseo Puebla Puebla 2013 2013 marzo-2013  10,747  1.4% 98% 

Plaza Reynosa Tamaulipas 1991 1995 diciembre-2014  10,745  1.4% 89% 

Plaza Bella Ramos Arizpe Coahuila 2008 2008 septiembre 2016  15,583  2.0% 92% 

Paseo Solidaridad Sonora 2015 2016 marzo-2015  13,077  1.7% 96% 

Paseo Alcalde Jalisco 2014 2016 agosto-2014  12,212  1.5% 97% 

Macroplaza San Luis San Luis Potosí 2014 2016 noviembre-2014  19,010  2.4% 93% 

Punto San Isidro Jalisco 2008 2009 noviembre-2017  7,958 1.0% 98% 

Punto Oriente Jalisco 2007 2011 noviembre-2017  18,603  2.4% 100% 

Urban Village en Garza Sada Nuevo León 2015 2017 septiembre-2015      28,043  3.5% 98% 

Macroplaza Insurgentes[3] Baja California 2006 2007 diciembre-2006  54,872  6.9% 100% 

Macroplaza Estadio[3] Michoacán 2011 2011 diciembre-2011  17,511  2.2% 100% 
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Plaza Bella Frontera[3] Coahuila 2011 2011 diciembre-2011  9,029  1.1% 84% 
[1] Incluye propiedades en remodelación. No incluye Paseo Hipódromo, la cual se encuentra en proceso de estabilización. 

[2] No incluye aproximadamente 15,000 m2 en remodelación de UVC. 
[3] Propiedades en las que tenemos participación no controladora. 

 

2.2) Área Bruta Rentable y Distribución Geográfica 
 

Al cierre del 2T19, los 35 centros comerciales en operación y estabilizados, totalizaban aproximadamente 806,000 m2 de 

ABR4. Nuestros centros comerciales en operación y estabilizados, se encuentran ubicados en 18 Entidades Federativas 

en México. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4 No incluye las propiedades en proceso de estabilización. 

Estados donde Planigrupo administra al menos una propiedad. 
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2.3) Ocupación 

 

Al 2T19, la tasa de ocupación fue del 94.4% la cual considera las propiedades estabilizadas5 y excluye los 15,000 m2  en 

remodelación del inmueble de Urban Village Ciudadela (antes Urban Village Patria). Sin considerar el centro comercial 

mencionado anteriormente, la tasa de ocupación sería de 94.9%. 

 

En las siguientes gráficas se pueden observar la evolución anual del ABR del portafolio de manera acumulada de nuestros 

centros comerciales en operación y estabilizados, así como el porcentaje de ocupación por plaza. 
 

 
  
 

 
 

 

 

                                                           
5 No incluye la plaza en proceso de estabilización Paseo Hipódromo. 
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2.4) Características de los Contratos de Arrendamiento6 

 

Al 30 de junio de 2019, contábamos con aproximadamente 2,000 contratos de arrendamiento distribuidos entre más de 

1,200 arrendatarios, de los cuales ninguno representa más del 10.0%, a excepción de Grupo Walmart con sus diferentes 

formatos de tiendas, los cuales representan el 23.8% y 17.6% de nuestra ABR e ingresos, respectivamente. De los 35 centros 

comerciales en operación y estabilizados, actualmente contamos con 23 centros comerciales anclados por algún formato de 

Grupo Walmart, 7 centros comerciales anclados por algún formato de tienda HEB y 3 centros comerciales anclados por 

Home Depot. Por otra parte, tenemos complejos Cinemex en 14 centros comerciales y complejos Cinépolis en 10 centros 

comerciales. Nuestros arrendatarios de tiendas ancla o sus compañías matrices suelen ser arrendatarios con alta calidad 

crediticia. 

 

Algunas de las características de nuestros contratos de arrendamiento son: (i) el plazo inicial de vigencia para la mayoría 

de los contratos de arrendamiento con nuestras tiendas ancla es de 5 a 10 años forzosos para ambas partes, prorrogables 

por al menos un período adicional de la misma duración (en función del plazo máximo permitido por la legislación local), 

a elección del arrendatario. Adicionalmente, el plazo de vigencia para la mayoría de nuestros contratos de arrendamiento 

con tiendas que no son ancla es de 2 a 5 años. Al 2T19, el plazo promedio de arrendamiento restante (ponderado por ABR) 

para nuestros contratos con tiendas que no son ancla es de 3.7 años y con nuestras tiendas ancla es de 9.3 años. La siguiente 

tabla detalla nuestro portafolio de centros comerciales consolidado con participación controladora al 2T19. 

 

 

Propiedad Estado 
Año de 

construcción 

Fecha 

apertura 

Fecha de 

adquisición 

Ingreso por 

arrendamiento 

2T19 (Ps.)[2] 

Porcentaje del 

ingreso por 

arrendamiento 

Ingreso por 

arrendamiento  

6M19(Ps.)[2] 

NOI           

6M19  (Ps.) 

Urban Village Ciudadela 
(antes Urban Village Patria) 

Jalisco 2006 2010 dic-14 22,056,559 6.25% 42,829,677 35,861,579 

Macroplaza del Valle Baja California 2008 2008 dic-14 26,283,025 7.45% 51,283,625 40,589,962 

Plaza Real Reynosa Tamaulipas 2005 2005 may-13 19,518,535 5.53% 38,463,484 29,442,824 

Paseo Santa Catarina Nuevo León 2005 2006 nov-12 20,089,270 5.69% 39,756,077 33,554,620 

Plaza Palmira Campeche 2008 2009 may-13 10,308,666 2.92% 20,775,648 12,173,356 

Plaza Nogalera Coahuila 2006 2006 oct-13 17,462,596 4.95% 34,658,209 29,187,389 

Gran Plaza Cancún Quintana Roo 2004 2006 oct-13 19,145,058 5.43% 38,458,933 28,920,350 

Plaza Bella Anáhuac Nuevo León 2002 2003 may-13 16,079,400 4.56% 32,389,019 27,093,335 

Centro Comercial Paseo 

Reforma 
Tamaulipas 2007 2008 dic-14 18,850,367 5.34% 37,664,013 30,069,600 

Plaza Real Saltillo Coahuila 1999 2000 may-13 13,108,275 3.71% 26,153,152 21,031,516 

Mall Plaza Lincoln Nuevo León 2006 2007 may-13 11,505,689 3.26% 22,518,852 15,586,107 

Centro Comercial Lago 

Real 
Nayarit 2008 2008 dic-14 13,408,749 3.80% 26,388,955 21,269,429 

Plaza Monumental Chihuahua 2007 2008 may-13 11,031,142 3.13% 21,815,316 17,341,862 

Plaza Universidad Hidalgo 2005 2006 oct-13 9,116,528 2.58% 18,373,724 13,998,373 

                                                           
6 Cifras con base en las propiedades estabilizadas. 
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Plaza López Mateos Chihuahua 1995 1995 dic-14 6,684,914 1.89% 14,287,594 10,680,858 

Propiedad Estado 
Año de 

construcción 
Fecha 

apertura 
Fecha de 

adquisición 

Ingreso por 

arrendamiento 

2T19 (Ps.)[2] 

Porcentaje del 

ingreso por 

arrendamiento 

Ingreso por 

arrendamiento  

6M19(Ps.)[2] 

NOI 

6M19 (Ps.) 

Súper Plaza Las Haciendas 
Estado de 
México 

2005 2006 may-13 7,248,816 2.05% 15,136,613 11,805,257 

Plaza Bella Mexiquense 
Estado de 

México 
2006 2006 may-13 5,933,341 1.68% 12,723,355 9,265,534 

Macroplaza Oaxaca Oaxaca 2013 2014 mar-13 17,177,069 4.87% 33,824,304 26,323,965 

Paseo San Juan Querétaro 2012 2013 dic-14 4,009,519 1.14% 7,837,007 5,653,084 

Plaza Bella Huinalá Nuevo León 2009 2009 oct-13 4,257,359 1.21% 8,537,257 5,692,138 

Centro Comercial Puerta de 

Hierro 
Hidalgo 2006 2006 dic-14 2,475,702 0.70% 5,425,760 4,179,297 

Walmart San Jose del Cabo 
Baja California 
Sur 

2010 2010 jul-14 5,150,825 1.46% 10,380,068 9,889,262 

Walmart Ensenada Baja California 2012 2012 jul-14  2,744,479 0.78% 5,672,164 5,427,495 

Paseo Puebla Puebla 2013 2013 mar-13 5,974,278 1.69% 11,518,414 9,394,665 

Plaza Reynosa Tamaulipas 1991 1995 dic-14 2,503,759 0.71% 5,175,955 4,390,570 

Paseo Solidaridad Sonora 2015 2016 mar-15 5,042,546 1.43% 10,887,551 7,457,316 

Plaza Bella Ramos Arizpe Coahuila 2008 2008 sep-16 5,517,364 1.56% 10,602,426 8,170,725 

Macroplaza San Luis 
San Luis 

Potosí 
2014 2016 nov-14 10,295,217 2.92% 20,342,906 15,864,777 

Paseo Alcalde Jalisco 2014 2016 ago-14 5,896,141 1.67% 12,370,196 10,290,632 

Punto San Isidro Jalisco 2008 2009 nov-17 4,321,259 1.22% 8,548,230 7,154,259 

Punto Oriente  Jalisco 2007 2011 nov-17 6,077,944 1.72% 12,493,058 10,388,895 

Paseo Hipódromo[1] 
Estado de 
México 

2014 2017 nov-14 6,022,868 1.71% 12,363,755 6,477,017 

Urban Village Nuevo León 2015 2017 sep-15 17,583,898 4.98% 35,037,160 26,563,546 

TOTAL  

CONTROLADAS [3] 
        352,881,157 100% 704,692,457 551,189,594 

 

[1] Plaza en proceso de estabilización. 
[2] No se incluyen los ingresos obtenidos por la Operadora de Estacionamientos.  
[3] El total de ingresos y NOI puede no coincidir con los importes reflejados en los indicadores financieros consolidados ya que dichos indicadores 

incluyen los resultados de nuestras plazas con participación controladora y no controladora, asimismo consideran ciertas eliminaciones entre partes 

relacionadas.  

 

La siguiente tabla detalla nuestro portafolio de centros comerciales en los cuales tenemos una participación no 

controladora al 30 de junio de 2019; los importes son mostrados al porcentaje de participación (Macroplaza Insurgentes 

40%, Macroplaza Estadio Morelia y Plaza Bella Frontera 5%):  

Propiedades con 

participación no 

controladora 

Estado 
Año de 

construcción 

Fecha 

apertura 

Fecha de 

adquisición 

Ingreso por 

arrendamient

o 2T19 (Ps.) 

Porcentaje del 

ingreso por 

arrendamiento 

Ingreso por 

arrendamient

o  6M19(Ps.) 

NOI           

6M19  (Ps.) 

Macroplaza Insurgentes Baja California  2006 2007 dic-06 21,537,764 97.51% 43,035,863 43,949,354 

Macroplaza Estadio Morelia Michoacan  2011 2011 dic-11 404,477 1.83% 808,602 684,938 

Plaza Bella Frontera Coahuila  2011 2011 dic-11 144,513 0.65% 288,180 204,771 

TOTAL NO 

CONTROLADAS  
        22,086,754 100% 44,132,645 44,839,063 
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La siguiente tabla resume nuestro portafolio de centros comerciales consolidado correspondientes a los periodos de 6M19 

y 6M18: 

Propiedad Estado 
Fecha 

apertura 

Ingreso por 

arrendamiento  

6M19(Ps.) 

Ingreso por 

arrendamiento  

6M18(Ps.) 

NOI           NOI           

6M19  (Ps.) 6M18  (Ps.) 

Urban Village Ciudadela (antes Urban 

Village Patria) 
Jalisco 2010 42,829,677 37,258,713 35,861,579 31,977,111 

Macroplaza del Valle Baja California 2008 51,283,625 48,628,626 40,589,962 37,814,949 

Plaza Real Reynosa Tamaulipas 2005 38,463,484 35,600,331 29,442,824 26,878,695 

Paseo Santa Catarina Nuevo León 2006 39,756,077 37,256,956 33,554,620 30,400,176 

Plaza Palmira Campeche 2009 20,775,648 21,475,557 12,173,356 12,547,660 

Plaza Nogalera Coahuila 2006 34,658,209 33,004,892 29,187,389 27,509,729 

Gran Plaza Cancún Quintana Roo 2006 38,458,933 36,221,333 28,920,350 27,916,015 

Plaza Bella Anáhuac Nuevo León 2003 32,389,019 30,569,270 27,093,335 25,398,502 

Centro Comercial Paseo Reforma Tamaulipas 2008 37,664,013 35,584,539 30,069,600 28,178,636 

Plaza Real Saltillo Coahuila 2000 26,153,152 24,699,975 21,031,516 19,567,313 

Mall Plaza Lincoln Nuevo León 2007 22,518,852 21,339,130 15,586,107 15,045,891 

Centro Comercial Lago Real Nayarit 2008 26,388,955 25,679,877 21,269,429 19,944,567 

Plaza Monumental Chihuahua 2008 21,815,316 17,886,954 17,341,862 14,150,316 

Plaza Universidad Hidalgo 2006 18,373,724 16,800,527 13,998,373 12,041,743 

Plaza López Mateos Chihuahua 1995 14,287,594 13,834,548 10,680,858 9,737,834 

Súper Plaza Las Haciendas Estado de México 2006 15,136,613 13,902,113 11,805,257 9,586,633 

Plaza Bella Mexiquense Estado de México 2006 12,723,355 12,054,380 9,265,534 8,768,139 

Macroplaza Oaxaca Oaxaca 2014 33,824,304 31,835,893 26,323,965 24,900,963 

Paseo San Juan Querétaro 2013 7,837,007 6,781,237 5,653,084 5,035,782 

Plaza Bella Huinalá Nuevo León 2009 8,537,257 7,599,183 5,692,138 5,163,787 

Centro Comercial Puerta de Hierro Hidalgo 2006 5,425,760 5,759,202 4,179,297 4,310,930 

Walmart San Jose del Cabo Baja California Sur 2010 10,380,068 10,124,234 9,889,262 9,642,382 

Walmart Ensenada Baja California 2012 5,672,164 5,519,212 5,427,495 5,275,640 

Paseo Puebla Puebla 2013 11,518,414 10,552,449 9,394,665 8,550,148 

Plaza Reynosa Tamaulipas 1995 5,175,955 5,488,646 4,390,570 4,740,235 

Paseo Solidaridad Sonora 2016 10,887,551 10,248,269 7,457,316 6,774,904 

Plaza Bella Ramos Arizpe Coahuila 2008 10,602,426 9,861,742 8,170,725 7,471,857 

Macroplaza San Luis San Luis Potosí 2016 20,342,906 19,001,943 15,864,777 15,234,315 

Paseo Alcalde Jalisco 2016 12,370,196 12,986,913 10,290,632 10,379,151 

Punto San Isidro Jalisco 2009 8,548,230 7,937,935 7,154,259 6,359,595 

Punto Oriente  Jalisco 2011 12,493,058 11,101,034 10,388,895 8,999,864 

Paseo Hipódromo[1] Estado de México 2017 12,363,755 8,751,853 6,477,017 3,976,327 

Urban Village Nuevo León 2017 35,037,160 29,600,430 26,563,546 22,483,742 

TOTAL CONTROLADAS      704,692,457 654,947,896 551,189,594 506,763,531 

 




